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Sammanfattning 
Projektet börjar med en kort historik från Carl von Linnè och Magnus Elias Fries . Svamparnas 

systematiska indelning beskrivs, samt hur familjen Cantarellacae som kantarell tillhör är 

inordnad. Vilka arter som räknas dit och hur dess livscykel ser ut. Hur svampar skiljer sig från 

andra organismer, hur de får sin näring o.s.v. En beskrivning av utseende och mikroskopiska 

karaktärer hos några utvalda arter dess utbredningsområde och förekomst. En liten tabell 

med jämförelse av några arttypiska karaktärer är upprättad. Länkar till forskningsprojekt 

med kantarellodling och bestämningsnyckel till 30-talet arter finns i slutet av arbetet. Det 

har varit intressant och givande att arbeta med projektet, jag har lärt mig mer om 

organismernas systematiska indelning och svamparnas plats i systemet. Kantarellens 

släktskap med andra arter och att kantarell inte bara är en gul svamp som växer i 

έŜƴŜōŀŎƪŜƴέΦ  

    

Inledning 

Svamp är för många människor förknippat med i första hand champinjon och kantarell. 

Champinjoner köper man i affär annars förväxlar man den bara med vit flugsvamp. Kantarell 

plockar man och håller sina svampställen hemliga. Det är en gul svamp som det inte går att 

ta miste på, och den är god att äta, sen vet de flesta inte så mycket mer. Så var det också för 

mig under många år. Sedan dök det upp en svamp som heter trattkantarell och den svampen 

hittade man mycket mera av, så började jag hitta jag några konstiga trattkantareller som 

visade sig heta rödgul trumpetsvamp. Cirka 20 år tillbaka dök också de första svarta 

trumpetsvamparna upp och hamnade i min svampkorg. Dessa svampar påminde trots sin 

olikhet om varandra, som om de var släkt och tillhörde samma familj. 

 

Frågeställning 

Hur stor är egentligen det här släktet, vilket är dess ursprung och hur ser släktträdet ut? Var 

och hur växer de och vad lever de av? Frågor som det här projektarbetet kanske kan ge 

några svar på.  

 

Syfte 

Syftet med projektet är dels att kortfattad beskriva svamp utifrån historiskt perspektiv, hur 

en svamp är uppbyggd, hur den får sin näring, samt också beskriva hur en svamps livscykel 

kan se ut och en översikt över hur svamparna är indelade systematiskt. Dels att närmare 

granska en särskild familj, vilka arter som är kända och då främst i Sverige. Titta på 

utbredningsområde och förekomst. Beskriva svampens utseende samt några mikroskopiska 

karaktärer. En första tanke med projektet var också att undersöka skillnader och likheter 

mellan kantareller från fjällbjörkskogen och de som jag hittar i Hälsingland. Det är dock inte 

avsikten att ge en fullständig bild av familjen Chantarellacae utan mera menat att väcka 

intresse för vidare studier. 
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Metod 

Som metod att uppnå projektets syfte använder jag mig av litteraturstudier från i huvudsak 

eget svampboksbibliotek samt sökning via internet. Beskrivning av utseendet på kantarell, 

trattkantarell, svart trumpetsvamp och rödgul trumpetsvamp är som jag uppfattar det från 

svampar i fält. Vad gäller indikatorvärde som signalart har jag valt att citera ur Signalarter 

(Nitare, 2000) 

 

Systematik/ svamp 

Det här projektarbetet kommer att behandla en grupp svampar som tillhör familjen 
Cantharellaceae. Carl von Linnè delade in levande organismer i två riken växter och djur. 
Svamparna placerade han i klassen Cryptogamia tillsammans med ormbunkar, mossor, lavar 
och alger. Linnès beskrivningΥ έTräden äro de förnäme med sina högstammige beständige 
kronor. Örtene utgöra noblessen, och prunka med sine konstige klädningar, med sine lysande 
blommor, samt lukt och smak. Gräsen i sin simpla drägt utgöra allmogen. Ormbunkarna äro 
nybyggare, bo uti aflägsne platser, att upptaga nybyggen. Mossor kallas slafvarne, som tjäna 
växterne. Svamparen äro et ströfvande pack, som röfva alt hvad de finna lemnat, sedan Flora 
gådt i sit vintertält emot Höstenέ.(Knudsen sid 23. 2001). I Flora Suecia (1775) 
sammanfattade Linnè ett 20-tal folkliga svampnamn, men skapade inga egna. Svensken Elias 
Magnus Freis sägs vara den moderna mykologins fader. Fries skapade 286 nya artnamn på 
svamp, 236 nya namn på släkten - och undergrupper, samt 18 nya namn på högre grupper, 
totalt 440 namn. (Elfström, m.fl.1994) ArtDatabanken listar i Ekologisk katalog över 
storsvampar 3855 arter. (Aronsson 1998) Läran om svamp kallas mykologi. Svamparna anses 
vara monofyletiska, med det menas att svampen härstammar från en ursprunglig egen art. I 
Kanada har man gjort ett fynd ur ett 850 miljoner gammalt skiffer som kan tolkas som 
svampfossil. Ca 100 000 olika arter är kända idag, det faktiska antalet kanske mer än 10 ggr 
så många. Från växterna skiljer sig svamparna genom att de är heterotrofa och saknar 
klorofyll, och till skillnad från djuren absorberar de sin föda. (Wikipedia 2008-11-05). 

Alla levande organismer är systematiskt indelade. Den högsta hierarkiska nivån kallas 
Domän: Man räknar tre domäner, Archaea, Bakteria som båda saknar cellkärna och Eukarya 
som har cellkärna. Eukarya är sedan i sin tur uppdelade i sex Riken: 1 Archezoa relativt få 
arter. 2 Chromista kända antal arter 40 000, förväntade 0,2- 1mill. 3 Plantae kända antal 
arter 250 000 förväntade 300 000. 4 Protozoa kända antal arter 40 000 förväntade 200 000. 
5 Mycota, fungi (svampriket) kända antal arter 100 000 förväntade 1-1,5 mill. 6 Animalia 
kända antal arter 1,2 mill förväntade 10 mill.(Pedersen 2003) Svampar som tillhör Fungi är 
sedan uppdelade i åtta grupperingar, Fyla: Chytridiomycota. Gisselsvampar En ursprunglig 
form svampar som mestadels är encelliga mikrosvampar. Lever mest i vatten. ca 900 arter. 
Neocallimastigomycota. Mikrosvampar som vanligen finns i magen hos idisslare. Endast 
några fåtal arter. Blastocladiomycota. Encelliga mikrosvampar, parasiter. Ett fåtal arter. 
Microsporidia. Enkla organismer, lever som parasiter i djurceller. Ett fåtal arter.   
Glomeromycota, arbuskulära mykorrhizasvampar. De arbuskolära mykorrhizasvamparna 
etablerar ett symbiotiskt förhållande genom att trädartade membranutskott, arbusklar, 
växer i det inre av växtens rotceller. Förekommer i våtmarker och även saltängar. Ca 200 
arter. Zygomycota, kopplingssvampar, skiljer sig från andra svampar genom att de bildar 
okartade broar mellan kompatibla hyfer under sin sexuella fortplantning. Det är nu 
konstaterat att dessa svampar bildar en fylogenisk monofyletisk grupp. Ca 900 arter.   
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Exempel på Zygomycota, Pilobolus chrystallinus, slungmögel. 

Ascomycota, sporsäckssvampar. Cellerna som är avskilda med tvärväggar, septa med enkel 
por innehåller oftast endast en cellkärna. De könliga sporerna bildas i karakteristiska säckar. 
Till sporsäcksvampar hör jästsvampar och penselmögel. Också en del storsvampar (synliga 
för ögat) som murklor och skålsvampar m.fl. hör till sporsäckssvamparna. Det här är den 
största gruppen med över 45000 arter. Basidiomycota, basidsvampar. Cellerna är också här 
avskilda genom septa, ofta med en uppsvälld så kallad dolipor. De könliga sporerna bildas i 
basidier. Basidsvamparna räknar över 30000 arter. De flesta storsvampar räknas hit, till 
exempel kantareller. Basidsvamparnas mycel kan bli mycket gammalt i extrema fall flera 
tusen år. Utifrån sina genetiska egenskaper anses att svamparna har väsentligt närmare 
släktskap med djuren än med växterna. Släktskapen syns bland annat genom att svamparna 
liksom djuren lagrar sin energi i glykogen, till skillnad från växterna som lagrar sin energi som 
cellulosa. Svamparna skiljer sig också från växterna genom sitt levnadssätt som är 
nedbrytande heterotrofa och genom att de klarar sig utan klorofyll. Till skillnad från djuren 
har svamparna en cellvägg. Viktigt att notera är att klassifikationen av svamp är långt ifrån 
färdigställd. Nya grupper beskrivs, gamla sanningar omprövas och förfinas mycket tack vare 
DNA_ baserade metoder. (Wikipedia 2008-11-05, och Danske svampe 2008) De ovan 
beskrivna olika fyla delas sedan vidare sinsemellan in i en mängd grupperingar. Familjen 
Cantharellaceae som det här projektarbetet handlar om tillhör Fylum Basidiomycota och 
delas vidare in i Sumfylum: Basidiomycotina och Klass: Homobasidiomycetes, Ordning: 
Cantharellales, Familj: Chantarellaceae, med flera olika Släkten: Cantarellus, Craterellus, 
Pseudocraterellus. Till samma familj räknas också Albatrellus och Hydnum. (Petersen 2003) 
Till sist kommer Art: Med art menas att en grupp individer i stort sätt överensstämmer med 
varandra vad gäller byggnad utseende och levnadssätt. (Holmberg 2006) 

Chantarellaceae i Sverige 
Albatrellus: A. confluens brödticka, A. cristatus grönticka, A. ovinus fårticka, A. subrubescens 
lammticka, A. syrigae ängsticka. 
Chantarellus: C. cibarius kantarell, C. cibarius var C. amethysteus ametistkantarell, C. friesii 
orange kantarell, C. aurora rödgul trumpetsvamp, C. melanoxeros svartnande kantarell, 
C. pallens blek kantarell, C. tubaeformis trattkantarell, C. tubaeformis var C. lutescens gul 
variant av trattkantarell. 
Craterellus: C. cinereus grå kantarell, C. cornucopioides svart trumpetsvamp. 
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Pseudocraterellus: P. undulatus kruskantarell 
Hydnum: H. albidium vit taggsvamp, H. repandum blek taggsvamp, H. rufecens rödgul 
taggsvamp. (Aronsson 1998.) 
 
Livscykel 
Generell livscykel hos basidiesvamp, till exempel kantarell. När sporerna som bildats i 
svampens fruktkropp är mogna så sprids de. Ofta sker sporspridningen med hjälp av vinden, 
men det förekommer också andra metoder som med hjälp av insekter, via vatten mm. De 
sporer som hamnar i en gynnsam miljö gror, hyfer växer ut från sporerna och bildar 
svampens underjordiska nätverk som kallas mycel. Dessa fina trådar av hyfer är den 
egentliga svampen och det kan bli enormt stort. I USA Malheur National Forest har man 
beräknat storleken på ett exemplar av arten armillaria ostoyae till 1,2 km kvadrat och med 
en uppskattad ålder av 2400 år en av de största och äldsta organismerna på 
jorden.(Wikipedia 2008-11-05.) Det kan behövas att mycel från sporer med olika kön förenas 
för att en fruktkropp bildas. I väntan på de rätta förutsättningarna vad gäller temperatur och 
fuktighet tillväxer mycelet. Det kan dröja flera år av väntan. När så alla betingelser är de 
rätta bildas fruktkroppen, det som vi i dagligt tal kallar svamp. Fruktkroppen bildar basidier, 
hos taggsvampar sitter dessa på taggarna, hos rörsvampar som tickor och soppar inuti rören 
hos skivlingar på skivorna och hos fingersvampar på en klubblik grenig yta. På basidierna 
växer det ut sterigmer vanligtvis fyra stycken, men antalet kan variera. Sporerna sitter i 
toppen på dessa sterigmer och så släpper svampen ifrån sig de mogna sporerna för att 
sprida sig till nya platser. Vissa grupper av basidiesvampar som t.ex. rostsvampar skiljer sig 
väsentligt från det som beskrivits. (Petersen 2003, Laessöe och Del conte 1996) De gröna 
växterna kan med hjälp av solljus framställa energirika organiska ämnen från vatten och från 
koldioxid i luften. Det gröna färgämnet klorofyll som är nödvändig för processen saknas hos 
svamparna. Därför måste svampen skaffa detta organiska råmaterial från andra organismer. 
Man delar in svamparna i tre grupper beroende på hur de utnyttjar andra organismer för sitt 
näringsintag. 1, saprofyter lever på döda växter och djur. Bryter ner död organisk materia i 
naturen och lever på komposthögar, löv, gödsel, död ved och skogens barrmatta. 2, parasiter 
lever av levande växter och djur. Orsakar skador och dödar i vissa fall substratet de växer på. 
3, symbionter dit kantarellen hör växer i samliv (symbios) med en växt. Svampens mycel står 
i förbindelse med växtens finaste rottrådar den här förgreningen kallas mykorrihza, 
έsvamprotέ. Härifrån får växten vatten och mineralsalter som mycelet tagit upp ur jorden, 
svampen får tillbaka organisk näring och kolhydrater som den gröna levande växten 
framställt av vatten koldioxid och solljus. Vatten vandrar också från växt till svamp. 
(Holmberg 1989) 

Beskrivning kantarell 

Domän: Eukarya 
Rike: Fungi 
Fylum: Basidiomycota 
Subfylum: Basidiomycotina 
Klass: Homobasidiomycetes 
Ordning: Cantharellales 
Familj: Cantarellaceae 
Släkte: Cantarellus, Craterellus, Pseudocraterellus 
Art: Kantarell, Chantarellus cibarius m.fl. 
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Artbeskrivningar 
 
Kantarell 
Cantarellus cibarius är en av våra folkkäraste svampar som de flesta känner väl till. Färgen 
varierar från ljusare gult hos de första små hårda fruktkropparna som visar sig efter stigar 
och gamla skogsvägar redan i månadsskiftet juni- juli. Sedan längre fram på svampsäsongen 
och särskilt efter regn lyser kantarellen guldgul. Hela svampen har samma färg, köttet något 
ljusare vitgult. Hatten kan bli upp till 10 cm bred med länge inrullad kant, sedan allt mera 
trattlig med en fördjupning i mitten och vågig till krusad kant. Foten är 3- 8 cm lång och 
kilformad. På undersidan har svampen vackert formade förgrenade åsar som är nedlöpande. 
Smaken är något svagt pepprig. Sporerna är 7-10 x 4,5-6 µm, gulaktiga släta och ellipsoida. 
Basiderna har 4-6 sterigmer i sällsynta fall upp till 8. (Pegler, m.fl.1997) Kantarell finns 
allmänt i nästan hela landet utom i Norrlands inland. I fjällvärlden finns den vissa år i 
mängder bland fjällbjörk, möjligen en egen art (Nylen 2000) Kantarell bildar mykorrhiza med 
flera olika träd. Bl.a. bok, ek, björk, gran och tall. Jag har hittat kantarell i nästan vilken 
biotop som helst, efter stigar och skogsvägar, i ren granskog, på tallhed, och i björkbackar. 
Kantarellen har alltid betraktats som en läcker matsvamp. Sedan flera tusen år har man 
främst i asiatiska länder använt svamp till att förebygga och behandla olika sjukdomar. 
Forskning visar att flera arter av svamp tycks kunna hämma tillväxten av tumörer och stärka 
immunförsvaret. Kantarell innehåller mycket D-vitamin av en vegetabilisk form, ergosterol 
eller D2. En till fem kantareller täcker dagsbehovet. (Callh, Melby, Andersson)Troligen finns 
flera former av arten kantarell, bland annat en varietet som heter ametistkantarell, C. 
amethysteus liknar kantarell men har ofta små violetta fjäll på hattens översida. Den växer i 
bokskog och har hittats på flera platser i Sverige de senaste åren. Sällsynt och troligen 
förbisedd. (Jaederfeldt 2003, Krikorev 2008) Själv har jag hittat en helt vit kantarell i några 
exemplar. Det är inte helt ovanligt inom släktet att ett visst färgpigment saknas. (Holmberg 
2006) 
 

 
Vit färgvariant av kantarell. Hittad i Trönö 2008-08-22 
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Ametistkantarell 
C. amethystrus kan man ibland se på torg och i grönsaksaffärer i Mellaneuropa. Den är 
beskriven som en egen art i en engelsk svampflora från 1922 av Carleton Rea. Han anger den 
som ganska vanlig i de sydligaste delarna av landet. Svampen växer i bokskogar men också 
med asp, ofta på den kala mineraljorden. Ametistkantarell är känd från Tyskland och Italien 
där den beskrivs som ganska sällsynt, men lokalt i Österrike är den vanligare. Formen är 
knubbig och köttig, men kan också vara tunn och spenslig. Hatten är småfjällig och hela 
svampen har en violett färgton. (Persson 1994) Sporstorlek 8-10 (-12) x 4.5 µm basiderna har 
4-6 strigma. Växer med ek, bok, björk och tall. (Pegler m.fl. 1997) Lik kantarell men har ofta 
små violetta fjäll på hattöversidan. I Sverige sällsynt men troligen förbisedd då de violetta 
fjällen kan vara otydliga och svåra att upptäcka. (Krikorev 2008)  
 
Blek kantarell 
C. pallens är lätt att skilja från kantarell. Den ansågs länge vara en tidig form som kom i juli- 
augusti och har gått under namnen sommarkantarell eller hasselkantarell, C. corylus . Först 
så sent som på 1970-talet fick den status som en egen art. Viktiga kännetecken som skiljer 
ŘŜƴ ōƭŜƪŀ ŦǊňƴ έǾŀƴƭƛƎέΣ ŦǊǳƪǘƪǊƻǇǇŜƴ ƳŜǊŀ ǇƭǳƎƎƭƛƪ, kraftigare, foten är kort och tjock. 
Hattkanten är också längre inrullad. Förekommer i södra delarna av Sverige där den alltid 
växer med lövträd bok, ek, lind och hassel, gärna tuvad eller i grupper. Smak och matvärde 
är det samma som kantarell. (Holmberg 2006) Hatten färg är blekgul till gulvit 3-12 cm bred, 
undersidan med de grova nedlöpande gaffelgrenade åsarna är inte sällan äggul som kontrast 
till den nästan vida ovansida. Foten 3-6 cm hög och 1,5-3 cm tjock. Vid tryck och tumning får 
svampen bruna fläckar, köttet är mycket fast och vitt.  Sporerna är 8-9 x 4-5µm blekgula 
släta och ellipsoida. I fjällbjörkskogen finns en tunnare blek kantarell, egen art? (Nylén 2000). 
Basiderna har 4-6 sterigmer (Pegler m.fl. 1997)  
 
Trattkantarell 
C. tubaeformis. Västmanlands landskapssvamp kallas också ibland för höstkantarell. Den kan 
växa långt in på hösten, milda vintrar är det fullt möjligt att plocka den fram till juletid. De 
första exemplaren kan dyka upp redan i augusti. Hatten är 2-6 cm bred, ganska tunn med en 
kraftig fördjupning i mitten . Kanten är oregelbundet fårad och krusig ibland nästan uppvikt 
så att åsarna delvis syns. Färgen är mycket varierande, i början är hatten nästan gul på 
ovansidan sedan får den flera olika grå, gulgrå toner, ibland väldigt mörkt grå, det är också 
vanligt med bruna, gulbruna och brunsvarta nyanser. I torka blir den ljusgrå till smutsgrå. 
Köttet är tunt ljusgult till brungult. Åsarna på undersidan är gaffelgrenade, svagt nedlöpande 
och ljusare i färgen än hatten. Den smala något tillplattade foten är gul till smutsgul, gulast 
mot basen och ihålig, 3-7 cm hög och 0.5 cm tjock. Det syns en tydlig gräns där de grå åsarna 
slutar och svampens mera gula fot tar vid. När svampen växer i klungor ser man tydligt hur 
det ljusa sporpulvret fallit på underliggande hattar. Sporstorlek 9-12 x 7-9 µm blekgula släta 
och ovala. (Nylen 2000) Basiderna har (2) 4-5 sterigma (Pegler m.fl 1997). Svampen växer 
ofta i täta grupper och går att hitta i stora mängder men den växer också en och en. 
Trattkantarellen hittar man gärna i lite surare barrskogar med lågt PH. Jag har hittad den på 
tallmark i blockterräng, bland ungtall, i granskog, i traktorspår efter avverkning, bland 
vitmossa i myrkanter mm. Vissa år finns den i avsevärda mängder, och den har blivit allt 
populärare bland svampplockare. Förekommer allmänt i hela landet utom i Norrlands inland 
och fjälltrakterna. C.tuabeformis var lutescens är en gul varietet av trattkantarell. 
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Svart trumpetsvamp 
Craterellus cornucopioides, Södermanlands landskapssvamp den i mitt tycke vackraste av 
svamparna inom familjen Cantarellaceae. Utvuxen ser den ut som en tratt med pipen 
nedstoppad i marken, 6-12 cm hög, den har ingen tydligt avskild fot och hatt utan breder ut 
sig som en trumpet med en diameter på upp till 10 cm. Hattens vågiga krusade mjukt 
nedrullade kanter är ǊǳƴŘŀ ǘƛƭƭ ƻǊŜƎŜƭōǳƴŘƴŀ ǎƻƳ ƻƳ έǘǊǳƳǇŜǘŜƴέ ǎƭŀƎƛǘ ƛ ƻŎƘ ŘŜformerats. 
Ovansidan på hatten är från glänsande svart i väta till brunt, ljusbrunt i torka. På ytan är den 
fnasig med små fjäll eller fina vårtor. Svampen är helt och hållet ihålig. Utsidan är från ljust 
grå, askgrå till blågrå och blir mot basen mera svart. Ytan slät med antydan till små åsar eller 
något rynkad. Köttet tunt och elastiskt. Gamla exemplar svartnar i och blir sladdriga. Ganska 
stora sporer 10-16 x 6-10µm ellipsoida, släta hyalina, basiderna är generellt två sporiga 
(Ryman 2006). Svart trumpetsvamp finns allmänt i södra och mellersta Sverige, samt längs 
Norrlandskusten. Den växer i små grupper eller tuvad i söder med lövträd som bok, hassel 
och ek. I mina hemtrakter Hälsingland hittar jag den främst i granskog. Rapport finns också 
om fynd av en gul varietet av svart trumpetsvamp bl.a. i Uppland Norrtäljetrakten. 
Mikroskopiskt stämmer det här gula fyndet helt överens med svart trumpetsvamp (Persson 
1995). Fyndet är omnämnt i Nordic macromycetes vol.3 Craterellus konradii (Strid 1997). Det 
finns också fynd av det gula varitetet på svart trumpetsvamp där en kemisk analys av 
pigmentet visar att det troligen är en egen art. Fransmännen Renè Maire och H. Bourdot har 
beskrivit svampen från Schweiz och från Jura i Frankrike. Den är också hittad i södra Norge 
1988 och det norska fyndet finns beskrivit i Gulden och Höiland. (Persson 1994) 
 
Rödlistade och signalarter 
 
Inom familjen Cantharellaceae finns några sällsynta arter som är rödlistade och några är 
klassade som signalarter i Sverige.  
 
Svartnande kantarell 
Cantharellus melanoxeros, är trattformig och växer oftast i grupper. Den oregelbundna i 
kanten vågiga hatten blir upp till 10 cm bred och är nedsänkt i mitten, först gul senare mera 
smutsgul. De långa åsarna på undersidan av hatten är förgrenade och gulgrå till grålila. Foten 
3-4 cm lång, 1-1,5 cm tjock blir så småningom ihålig och är renare gul än hatten. När 
svampen blir gammal svartnar den med början i hattkanten. Första gången som svartnande 
kantarell upptäcktes i Sverige var i Uppland 1974. Sedan dess är den också funnen på Öland, 
i Skåne, Småland, Västergötland, Östergötland, Närke och Södermanland. 2005 fanns 50 
kända lokaler i landet, och det verkliga antalet lokaler bedöms inte överstiga 500. Man 
bedömer också att den totala populationen har minskat med 15 % de senaste 50 åren, p.g.a. 
avverkningar och igenväxning orsakat av upphört bete. Svampen är också känd från 
Danmark, Norge, Schweiz, frankrike, Tyskland och Belgien. Den sällsynta arten är upptagen 
på rödlistorna från Danmark, Norge och Tyskland. Svartnande kantarell bildar mykorrhiza 
med ek och hassel. Den påträffas i helst i örtrik mull och lerjord och är troligen kalkgynnad. 
Fruktkropparna är kortlivade, medan markmycelet finns kvar i flera decennier så länge som 
mykorrhizasvampens värdträd kontinuerligt växer på platsen. Rödlistad hotkategori NT. 
(Strid 1992)  
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Orange kantarell 
Cantharellus friesii, är karaktäristiskt rödorange, 30-40 mm bred sammetsartad hatt, kanten 
oregelbunden. Färgmässigt liknar den Hygrophorus aurantiaca, narrkantarell. Till formen 
liknar den Cantharellus cibarius. De nedlöpande åsarna är ljusare än svampen i övrigt. Foten 
som är upp till 50 mm lång och 6-7 mm tjock har hattens färg men är inte sammetsartad och 
bleknar mot basen. Köttet är blekgult med dragning åt rött och i de yttre delarna mer 
orange. Smaken är svagt bitter. I Sverige hittade man den första gången 1998 i Skåne utanför 
Hässleholm. För närvarande (2005) känner man till 10 lokaler av den här sällsynta svampen i 
landet. Den är hittad förutom i Skåne också i Halland, och det är rimligt att den också kan 
finnas i Blekinge. Det verkliga antalet lokaler bedöms inte överstiga 100. Orange kantarell är 
överallt norr om Alperna sällsynt, men kan lokalt vara vanlig söder där om. Det är en 
låglandsart i norra Europa medan i södra Europa växer den på 500-1000 m höjd. Den är 
funnen i Norge, Storbritannien, Tyskland, Frankrike, Italien, Tjeckien, Slovakien, Ungern, 
Schweiz, Luxemburg och Österrike, det finns också fyndrapporter från Japan. Arten är 
rödlistad i Norge. Orange kantarell bildar mykorrhiza med bok, ek möjligen också med 
avenbok och hassel, från Storbritannien uppges att den växer med björk. Fruktkropparna 
visar sig från juli till oktober. Rödlistad hotkategori NT (Svensson 2006.)  
 
Kruskantarell 
Pseudocraterellus undulatus, är svagt trattformig ljust gråbrun-gulbrun. De 2-4 cm breda 
fruktkropparna växer vanligen tätt gyttrade mer eller mindre sammanvuxna. Den ljusa 
gråbeiga till gråvita undersidan är först slät sedan ådrigt rynkad. Hattkanten är vågigt krusig 
och ofta upprullad. Den tunna foten har liknande färg som hatten. Kruskantarell är en 
mykorrhizasvamp främst tillsammans med bok, ek och hassel. Den växer på mulljord i lundar 
och parker samt lövängar och hagmarker. I Sverige finns den här sällsynta arten till ekens 
nordgräns. Indikatorvärde som signalart, ƘǀƎǘ ǎƛƎƴŀƭǾŅǊŘŜ Ŏƛǘŀǘ έKruskantarell är i hela sitt 
utbredningsområde en bra signalart som visar på lövskogar och hassellundar med höga 
naturvärden. På lokalerna finns vanligen många andra ovanliga och rödlistade arter. 
Växtplatsen är ofta tydligt kulturpräglad och utgör t.ex. en tidigare lövskog eller trädbevuxen 
hagmark med långvarig kontunitet av ek och hassel. I sydligaste Sverige indikerar svampen 
även skyddsvärda äldre bokskogarέ. (Nitare 2000) Kruskantarell, är släktets enda 
förekommande art i norden. (Strid 1997.) 
 
Grå kantarell  
Craterellus cinereus, det är en trattformig gråsvart svamp med 2-5 cm bred hatt. De askgrå 
gaffelgreniga åsarna löper ner på foten. Vanligtvis är foten ihålig. Till storlek och form liknar 
grå kantarell en gråsvart upplaga av Cantharellus tubiformis, trattkantarell. Grå kantarell 
bildar mykorrhiza med ädellövträd och hassel. Den påträffas i hassellundar, lövängar och 
hagmarker samt örtrik ängsbokskog. Svampen är kalkgynnad och sannolikt värmeälskande 
och man finner den gärna i öppna varma klimatlägen. Även i lundartad granskog är den 
funnen och då troligen tillsammans med kvarstående hassel från tidigare lövbestånd. Grå 
kantarell är en sällsynt svamp som tillhör den sydliga lövskogen, med den förekommer på 
kalkrika marker upp till mälardalen. Indikatorvärde som signalart, högt signalvärde citat έDǊň 
kantarell signalerar skyddsvärda ädellövskogar och hassellundar på kalkrika marker. På 
lokalerna förekommer vanligtvis många andra ovanliga och rödlistade arter. Den kräver 
sannolikt lång träd- och buskkontunitet av ädellövträd och hassel. I norra Götaland och 
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Svealand är arten främst knuten till forna lövängar på gammal inägomark. I Sydsverige 
indikerar den äldre ängsbokskog ƳŜŘ ƳȅŎƪŜǘ ƘǀƎŀ ƴŀǘǳǊǾŅǊŘŜƴΦέ (Nitare 2000) 
 
Rödgul trumpetsvamp 
Cantarellus aurora, liknar i mycket trattkantarell. Hatten 2-6 cm bred vanligen gulbrun till 
rödbrun, men kan variera i färgen till mörkare med mera inslag av brunt. Den är mera 
trattformad än trattkantarell, vackert krusig och vågig kant med små fjäll eller vårtor på 
ovansidan. Undersidan har endast små åsar rynkor eller ådror och färgen är mera rödgul, 
ibland nästan lysande, men också ljust urblekt. Foten är ihålig 5-8 cm hög tunn och slät med 
rödgula till gula nyanser, oftast färgstarkare än svampen i övrigt. Min uppfattning är att 
rödgul trumpetsvamp i allmänhet är större än trattkantarell. I Hälsingland hittar jag den 
främst på blöta leriga kärr och i kanten av myrmarker, där den kan växa rikligt i stora 
klungor. Gärna att det växer tall och gråal i närheten. Svampen är tydligt kalkgynnad, på 
Gotland och i Stockholms skärgård längs kalkstenstråk växer den även i torr lavtallskog på 
tunna starkt kalkhaltiga mulljordar. Rödgul trumpetsvamp är sällsynt i Skåne, sedan finns 
den ganska allmänt spridd upp till Hälsingland, Medelpad och Jämtland runt storsjön, mindre 
förekommande till sällsynt efter norrlandskusten. Indikatorvärde som signalart, högt 
ǎƛƎƴŀƭǾŅǊŘŜ Ŏƛǘŀǘ έRödgul trumpetsvamp signalera kalkbarrskogar eller avgränsade små 
mineralrika ytor i barrskogslandskapet, vilka normalt har höga naturvärden. I urbergsbygder 
är den en mycket bra signalart på känsliga skogsbiotoper, t.ex. källpåverkade marker med 
ytligt och rörligt markvatten. I kalktrakter tygs den ibland vara mindre krävande men bör 
även där uppmärksammas som en första signal på skogsmark som kan ha höga 
ƴŀǘǳǊǾŅǊŘŜƴΦέ (Nitare 2000) Liksom trattkantarell kan även rödgul trumpetsvamp förlora 
pigmentet och bli helt vit. Från Porsanger i norska finnmarken har nyligen beskrivits en ny art 
inom den här svampgruppen. I färgen ser den mer ut som trattkantarellen med saknar åsar 
på undersidan, hymeniet är helt slätt. Den har fått namnet Chantarellus borealis. (Persson 
1994) 
 
 
 
 Jämförelse av arttypiska karaktärer hos några kantarellsvampar 

 Karaktärsfärg Hatt Fot Hymennium 

Kantarell Gul Välvd till 
utbredd trattlik 

Tappformad, 
hattens färg 

Åsar gula 
gaffelgrenade 
nedlöpande  

Blek Kantarell Blekgul, vitaktig Välvd till kullrig Tappformad 
hård 

Åsar gula 
gaffelgrenade 
nedlöpande 

Ametistkantarell Violett Välvd till kullrig 
småfjällig 

Tappformad  Åsar violetta 
gaffelgrenade 
nedlöpande 

Trattkantarell Gulbrun Vågig krusig 
tunn 

Tunn ihålig 
avgränsad 

Åsar grå 
gaffelgrenade 
nedlöpande 

Svart 
trumpetsvamp 

Svart Trattformad 
trumpetlik 

Tunn ihålig inte 
avgränsad 

Grå till blågrå 
slät till ådrad 
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Rödgul 
trumpetsvamp 

Rödbrun Trattlik vågig 
krusad 

Tunn ihålig 
avgränsad 

Rödgult lysande 
slät till ådrad 

Orange 
kantarell 

Orange Tunn utbredd Smal avgränsad Åsar orange 
nedlöpande 

Grå Kantarell Svartgrå Tunn finvårtig 
krusad kant 

Svart ihålig Åsar grå 
gaffelgrenade 
nedlöpande 

Svartnande 
kantarell 

Gulbrun Trattformad 
oregelbunden 

Kort gulbrun Åsar grålila 
gaffelgrenade 
långt 
nedlöpande 

Kruskantarell Gråbrun Tunna trattlika 
krusig kant 

Smal ljust 
gråbrun 

Grått slät till 
svagt rynkad  

 
Övrigt 
Kantareller och trumpetsvampar förekommer i stora delar av världen. Vid Nordamerikas 
västkust, Pacific North West växer mängder kantarell tillsammans med douglasgran på 
halvön Olympic Pennisula. En stor art 10-15 cm breda hattar mer aprikosfärgad och 
sammetsartad än kantarell i Sverige. Den här svampen plockas och säljs i stora mängder 
tillsammans med en jättelik vit art Cantarellus subalbidus. På Nordamerikas östra sida finns 
en liten art röd kantarell C. cinnamarinus. Arten är väl skild från orange kantarell som finns i 
Mellaneuropa. I Tanzania i Afrika säljer man också många olika kantareller på torg och längs 
vägarna. En rödaktig art med gul undersida C. longisporus. En mera sällsynt nästan svart art 
C. congolensis hittar man i Congo. (Persson 1994) Bo Nylèn nämner en art vid namn grågul 
kantarell, Cantarellus ianthinoxanthus som växer sällsynt i kalkrika mullskogar i Syd och 
Mellaneuropa. ( Nylèn 2000) MushroomExpert.com har bestämningsnyckel till över 30 arter i 
Nordamerika.(Kuo 2006) Det finns naturligtvis mycket mera inom ämnet kantarell att hitta 
via sökning på internet och i litteratur. Det har b.la. forskats en del angående möjligheten att 
odla kantarell. I Sverige är det särskilt docent Eric Danell som arbetat med projekt 
kantarellodling. Vill du ta del av de resultat som Danell presenterar sök på länken nedan.  
 
Diskussion/ resultat 
När det gäller svamparnas systematiska indelning har jag under arbetets gång tyckt mig finna 
det hela något förvirrande. Ändringen av de vetenskapliga namnen under åren gör det inte 
heller lätt att hålla isär familjer och arter. Olika uppgifter beroende på var i litteraturen jag 
sökt svaren. Men det har ända gett mig mera vetskap och förståelse för hur svampar och 
övriga organismer är uppdelade och inordnade. Hela tiden gör forskarna nya upptäckter och 
den slutliga indelningen över organismernas tillhörighet i systemet är nog långt ifrån färdigt. 
Användning av nya och mera förfinade metoder inom svampforskningen leder till att nya 
arter ständigt upptäckts och att ursprung och släktskap omvärderas. Jag har dock fått svar på 
några av frågorna som presenterades i frågeställningen. Vad gäller Chantarellaceae så ser 
den grupperingen annorlunda ut och artantalet är större än vad jag kände till innan jag 
började med projektet. Att de morfologiskt annorlunda svamparna från släktena Albatrellus 
och Hydnum också tillhör familjen Chantarellacae är intressant. Fynden av de gula 
trumpetsvamparna craterellus konradii väcker verkligen intresse och underlag för 
diskussioner. Undersökningen vad det gäller fjällkantareller kontra Hälsinglands kantareller 
har inte gett något resultat ännu. Med stor säkerhet kommer hela ämnet som innefattar 
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svamp alltjämt att vara ett föremål för diskussioner. Jag kommer med stort intresse att följa 
vad som presenteras i framtiden. 
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